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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

EKSTRAKT ) _
NGA MBLEDHJA E JASHTEZAKONSHME E KUVENDIT TE KOMUNES SE
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 12 JANAR 2017

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:20.

NE kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit 1€ Komunés né Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Perguku, Ali Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi, Habibe Gé&rxhaliu, Hysni Gérguri, Habib Mustafa, [Imi Azemi, Isa
Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta Salihu,
Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi,
Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka,
Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakig.

Mungoi: Finesé Hajrizi

Té pranishém né két¢ mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, pérfagésuesi i KFOR-it,
pérfaqésuesi | OSBE-s€, pérfagésues té mediave t€ informimit publik dhe t& shogérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe pér marrje t& vendimeve (& plotfugishme.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — paragiti sqarime lidhur me PZHK, duke njoftuar se
jané konsultuar me Ministring e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, pér emértimin e kétij
dokumenti dhe ceku se i kang inkorporuar t€ gjitha instruksionet e marra nga ministria e cekur.
Bajram Mulaku, Kryetar i komunés - si reagim kundér arrestimit t& ish-Kryeministrit
Ramush Haradinaj, lexoi njé deklaraté ku u kundérshtua arrestimi i tij (né vazhdim e gjeni t&
ploté kété deklaraté): Qytetarét, Qeveria Komunale dhe institucionet komunale té Komunés sé
Vushtrrisé jan€ tejet t€ shqetésuara me arrestimin e kryetarit t& Aleancés pér Ardhméring e
Kosovés dhe ish- Kryeministrin e Republikés sé Kosovés. z. Ramush Haradinaj, nga autoritetet
franceze. Akti i ndalimit t& gjeneralit Haradinaj dhe udhéheqésve t& UCK—sé, i konsiderojmé
se jan€ akte t& papranueshme, duke pas parasysh edhe faktin se z. Haradinaj e ka déshmuar para
drejtésisé ndérkombétare né dy raste pafajésing e tij dhe po ashtu &shté pérballur edhe me
ndalesa t€ tjera té pérkohshme, t& cilat e kang konfirmuar se fletarrestet serbe nuk kané asnjé
bazé. Andaj, ne presim q¢ z. Haradinaj t& kthehet shumé shpejté n& Kosové dhe po ashtu
presim g€ edhe Qeveria Franceze t& keté parasysh se kéto fletarreste jang krejtésisht politike,
Ky &hté nj¢ akt politik dhe antishgiptar. q& synon destabilizimin e Kosovés dhe rajonit. U
b&jmé thirrje autoriteteve franceze qé t’'i mundésojné kryetarit t& AAK-s&, z. Ramush
Haradinaj, q€ t€ vazhdojé& udhétimin e tij i papenguar, e po ashtu kérkojm# nga autoritet e BE-
sé dhe té shteteve tjera evropiane q& t& mos pengojné l&vizjen e liré t& autoriteteve & Kosovis,
sipas urdhérarresteve t€ paligishme dhe politike té léshuara nga Serbia. Kérkojmé q& Qeveria e
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Kosovés, e né veganti Ministria e Punéve (& Jashtme, t&é angazhohen urgjentisht g rastet e tilla
té mos pérsériten né t€ ardhmen. Vushtrri,12 janar, 2017 Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé dhe
(Qeveria Komunale.

Pas votimit t€ késaj céshtjeje, Kuvendi me vota unanime aprovoi deklaratén kundér
arrestimi té ish-Kryeministrit Ramush Haradinaj nga ana e autoriteteve franceze.

Né pérfundim té diskutimeve Kuvendi pas votimit me 30 vota “pér” dhe 3 “abstenime”
aprovoi kété:

REND DITE
1.Shgyrtimi i Draft-Planit Zhvillimor Komunal i Komunés s& Vushtrrisé 2016-2024.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — tha se aprovimi i Planit Zhvillimor Komunal, ka marré shumé
kohé, né kété rast pérgézoi geveriné komunale, gjegjésisht Drejtoriné e Urbanizmit pér punén
qé ka bEré né hartimin e kétij plani. N& kété relacion ceku se jang€ mbajtur mjaft takime publike
lidhur me két& dokument dhe shtoi se ky plan &sht& njé nga dokumentet mé t& réndésishme i
cili &shté bazé pér zhvillimin ekonomik, social dhe infrastrukturor t& komuné&s song. Pér
aprovimin e kétij plani jang p&rmbushur kérkesat dhe elementet themelore, dhe nése dikush
mendon ndryshe, atéherg ésht€ miré qé t€ sjellé fakte pér argumentimin e t& kundértés, Ng
pérpikéri jan€ respektuar parimet e Ligjit t€ Planifikimit Hapésinor dhe té Udhé&zimit
Administrativ g& buron nga ky ligj, duke filluar nga parimi demokratik gé i bie gé ky dokument
éshté promovuar pérmes mediave dhe diskutimeve publike. Ky dokument ka kaluar népér njé
transparencé t€ ploté dhe shprehu vullnetin e tij edhe njéheré q€ pér shkak t& peshés g& ka ky
dokument t& aprovohet me konsensus té& ploté politik. Pastaj ceku se ajo cka nuk i ka pélgyer
gjaté diskutimeve publike &shté fakti se palét e interesit ekskluzivisht kan& gené té interesuara
pér pronat e tyre, e jo pér até se ¢ka ka paraparé plani né brendiné e tij. Pastaj €shté respektuar
parimi i pérfshirjes ku €shté béré pérfshirja e objektivave pér nj& zhvillim t& géndrueshém,
parimi i proporcionalitetit, hartimi i politikave t€ garta qé e mbrojné mjedisin, si dhe tokén
bujgésore, pyjet dhe burimet ujore, biodiversitetin dhe monumentet e trashégimisé kulturore.
Tutje shtoi se edhe hartuesit e kétij plani gjat¢ debateve publike kang béré thirrje gé njé réndési
e veganté t’iu kushtohet zonave t€ gjelbérta t€ gytetit. Kjo pér faktlin se me privatizimet g jané
béré nga ana e AKP-s¢ jan& marré tokat me réndési dhe tani kur shtrohet géshtja e ndértimit té
njé objekti p&r nevojat e komunés, atéheré duhet g8 me mjete tona t& blejé njé hapésire
(parcel€) pér ndértimin e atij objekti. N& vazhdim ai theksoi q& duhet t& béhen pérpjekje qt t&
ruhet ajo cka &shté e mundur pér hir t& gjeneratave té ardhshme, kjo pér faktin se nga paslufta e
dimé t& gjithé se &shté abuzuar mjaft shumé me tokén dhe pronén publike né pérgjithési, andaj
apeloi g€ me aprovimin e kétij plani t& bghet prioritet i larté ruajtja e tokés bujgésore. Pastaj
parim parandalues, i cili nénkupton parandalimin e politikave q€ e degradojné mjedisin dhe kjo
duhet t& jeté prioritet i autoriteteve komunale. Plani t€ cilin sot e kemi duke e diskutuar gshté
konkret dhe €shté njé bazé e miré pér hartimin e hartave zonale g€ &shté obligim ligjor g& jané
dokumente vijuese pas hartimit € PZHK-sé, por edhe hartimi i Planeve Rregulluese t&
Hollgsishme, N& vazhdim theksoi se té gjitha pikat e parapara né kétg plan jan& né harmoni me
njéra tjetrén dhe né pérputhshméri me Ligjin e Planifikimit Hapésinor, Eshté e nevojshme qé&
me két# plan t& adresohen nevojat tona, né ményré qé té tejkalohen sfidat n# kuadrin e
implikimeve hapé&sinore. Gjaté hartimit t& kétij plani ka pasur pérparési, mundési, por ka pasur
edhe rrezige dhe sfida t&€ médha kjo pér faktin e ditur g toka bujqésore &shté z&n& me ndértime
gjithandej, dhe né rrethana té tilla &sht& véshtiré qé t& hartohet njé dokument ku do t& ruheshin
kéto toka dhe mjedisi, kur dimé se kemi zénie t& jashtézakonshme t& tokés bujgésore me
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ndértime. Né kété plan jané t€ pérfshira té gjitha fushat duke filluar nga fusha ekonomike,
infrastruktura teknike dhe transporti, infrastruktura publike dhe sociale, mjedisi dhe sipérfaget
me rrezikshméri, asetet e trashégimisé natyrore dhe kulturore dhe turistike. Tutje shtoi se nése
Eshté béré analiza e sipérfageve té ndértuara dhe t& pandértuara, atéhert duhet t& kemi prioritet
rugjtjen e tokés bujqésore, dhe sipérfageve t& gjelbra, kur kemi parasysh se kemi trash&guar
rrugé t€ ngushta, dhe nuk kemi pasur hapésiré qé kéto rrugé t'i zgjerojmé, pastaj kemi
komunikacion t& dendur, mungesé té stazave pér kémbésoré dhe biciklists, mandej importim
dhe blerje t& automjeteve t& vjetruara qé reflektojné né ndotjen e automjeteve. Andaj si
pérfundim q& kétyre gjérave t’'u japim prioritet me kits plan. Pastaj kur béhet fjalé pér zonat e
gjelbra, atéheré ato duhet trajtuar konform ligjit duke e marré pér bazé parimin qé hapésirat e
gjelbra té jené né proporcion dhe pérgindje pér kok# banori, sidomos né gytete. Né kété plan
duhet & trajtohen edhe zonat apo vendbanimet rurale, Banimi Bshté pérfshiré né kété plan
zhvillimor, ku Eshté dhéné gjendja ekzistuese e banimit dhe modelet e banimit, andaj duhet té
vlerésohet se ¢faré stili t& ndértimit t& banimit déshirojmé t& kemi né 1& ardhmen, Vendbanimet
Jjoformale shfrytézimi i tokés, gjendja ekzistuese ¢faré &shté, dhe miré 8shie qé€ t& gjithé ne t&
Japim kontributin ton& né projeksionet pér t& ardhmen lidhur me trajtimin e tokés bujgésore.
Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — tha se dokumentin t& cilin Jemi duke e trajtuar sot &shté
njéri nga dokumentet mé t& réndésishme komunale né teté vitet e ardhshme. andaj ky dokument
gshté dashur t& miratohet me konsensus t& ploté. N& vazhdim ai ceku disa vérgjtje dhe
sugjerime lidhur me dokumentin né fjalé, duke u shprehur se né pérbérien e komisionit pér
hartimin e kétij plani figuron emri i Fadil Haxhés ish-punétor i komunés (i pensionuar né vitin
2014), tha se kjo duhet t&¢ pérmirésohet, tek fagja 15 pika 1.4 ku thuhet se informata pér
kornizén strategjike jan€ marré nga raportet sektoriale t& t& gjitha drejtorive komunale, si dhe
strategjit€ e tyre zhvillimore, kurse né PZHK kéto nuk hasen askund apo t& paktén nuk kemi
numér (& protokollit t& kétyre raporteve. N& fagen 19, alineja 4 thuhet se jan€ formuar grupet
punuese pér demografi dhe ¢éshtje sociale. shfrytézim & tokés dhe mjedisit, infrastrukturé
teknike, zhvillim ekonomik, ndérsa nuk jané dhéné emrat e kétyre grupeve punuese, Né fage 33
thuhet se infrastruktura teknike, né pérgjithési, si n& zonén urbane, ashtu edhe né até rurale
Eshté e dobét si né aspektin kualitativ ashtu edhe né até kuantitativ, pér két€ pyeti se mos vallé
kaq dobét jemi duke i kryer kéto projekte infrastrukturore. Trashégimia kulturore dhe natyrore
thuhet se &shté n€ shkatérrim e sipér kétu cila éshté e vérteta se kjo trashégimi a po shkatérrohet
njémend apo jo. N& fage 42 thuhet se furnizimi me ujé né Komunén e Vushtrrisé béhet pérmes
ujésjellésit rajonal né Shipol t& Mitrovicés dhe disa vendbanime furnizohen nga burime lokale.
Kurse n& fund t& tekstit pérmendet se &shté ndértuar fabrika per pérpunimin e ujit né fshatin
Balincé. por nuk potencohet se kjo fabriké tani &shté léshuar né funksion (kérkoi q& kjo t&
pérmirésohet). Fage 59 ndotja e ajrit thuhet se ndotésit kryesoré jané “Trepea” né Mitrovics
dhe KEKU né Kastriot, por kétu duhet pasur parasysh se kompleksi Trepea nuk punon gé nga
viti 1999 dhe ky gjigand nuk mund t& llogaritet si ndotés i ajrit. Kurse sa i pérket KEK-ut ku
ceket se né ményré indirekte gjaté erérave jugore, ndotja i prfshin fshatrat Stroc, Gllavatin,
Mlhalig, Lumadh, Dumnicé e Poshtme dhe Becuk, por kétu duhet t& ceken edhe fshatrat Gracs,
Stanoc i Posht€ém dhe Stanoc i Epérm si dhe Bivolaku dhe Zhilivoda si fshatra mé afer késaj
fabrike, ndotés tjetér llogaritet edhe fabrika e “Llamkosit ” g& gjithashtu nuk punon. Fage 72
trashégimia arkitektonike né tabelén e monumenteve nuk éshté peérfshiré kulla e “Zejnullah
Begut” e cila €shté meremetuar, fage 83 shfrytézimi i tokés né komuné disa sipérfage duket se
jané t& vogla si p.sh “rrugét” 0,10, kurse shkollg 0,01 qé i bie 1 ari. Pér kets pyeti se si ka
mundési q& né sipérfage prej | ari t& ndértohet njé shkollg. N& fage 87 ku flitet p&r fondin e
tokés bujqésore thuhet se n& Komunén e Vushtrrisé do t& humben rreth 800 ha toké bujqésore
kualitative, andaj me kété pyeti se ku po mbetet strategjia pér mbrojtjen e tokés bujgésore. Fage
88 objektet me réndési t& vecanté nga kjo listé duhet & higet objekti i TMK-sé. dhe duhet t&
shtohen: Fabrika pér pérpunimin e ujit n& fshatin Balincg, objekti i zjarrfikésve. fabrika per
riciklimin e mbeturinave né fshatin Bukosh. Fage 89, ku flitet pér dobési thuhet se sistemi i
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ujitjes Eshté né gjendje jo t& miré n& veté gendrén e Vushtrrisé dhe mungesa e ujésjellésit né
pjesén dérrmuese t€ fshatrave, pér k&€ mendon se nuk &sht& gjendja reale ashtu sig &shtd
paraqitur pér arsye sé Eshté investuar shumé né rrjetin e qytetit, por edhe fshatra dhe &shté shtri
dhe po shtrihet rrejti i ri, po ashtu edhe kanalizimi fekal dhe atmosferik gjendet ng giendje jo t&
miré. N€ tekst t& kétij dokumenti shkruan Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban dhe kétu duhet
1€ hiqet shprehja urban sepse ng kété rast ne jemi duke diskutuar vetém pér Planin Zhvillimor
Komunal. Pastaj sipas simbolit n& legjendé shihet se né gdo shkollé ka edhe cerdhe gj€ q& nuk
Eshté e vérteté. Infrastruktura rrugore dhe energjetike né qytet, pér kéte rrugore kemi té dhéna,
kurse pér infrastrukturén energjetike nuk ka kurrfaré elementi qofté né harté apo né lexim,
andaj kéto dy segmente t& infrastrukturés duhet t& ndahen dhe t& plotésohen edhe me t& dhéna
tjera. Mandej tek harta e zhvillimit ekonomik &shté pérdorur termi “serrat pér pemé” dhe kio
€shi€ e pakuptim pér faktin se serrat nuk pé&rdoren pér kultivimin e peméve. Fabrika e patates
“Vipa Cips” &sht€ pasqyruar né njé vend jo t¢ duhur, Tek harta e zhvillimit ekonomik dhe
potencialet turistike €shté paragitur fshati Akrashticé si potencial i madh turistik sidomos pér
gjueti, dhe kjo nuk &shté e vérteté pér faklin se ky fshat éshté mjaft i banuesh&m andaj duhet t&
parashihet nj& vend tjetér pér gjueti. Sistemi i ujitjes né komunén tong, zonat nén komasacion
né hart€ jané paraqitur gabimisht sikur nga fshati Pantiné deri ngé Gracé (& jené kéto toka nén
komasacion, por edhe kjo nuk éshté e sakté sepse tokat nga fshati Panting e deri né fshatin
Maxhunaj jan€ toka nén sistemin e komasacionit, kurse pjesa tjetér &shté toké bujgésore, por
pa komasacion dhe kjo duhet t& pérmirésohet. Pastaj tek harta infrastruktura teknike mbledhja e
mbeturinave né komuné kétu nuk &shté paragitur fabrika pér riciklimin e mbeturinave n
fshatin Bukosh dhe propozoi q& t& gjitha hartat t& jené mé t& dukshme dhe mé & meédha. N&
fund n& emér t& grupit kuvendar t& LDK-sg tha se kur béhet fjalé pér zonén e teté kang vérejtje
se Eshté béré nje selektim joparimor pér faktin se né t& kaluarén nga hyrja né qytet né mes té dy
rrugéve asaj magjistrale dhe rrugés pér qytet e deri tek lumi “Térstena” ka qené zoné e paraparé
pér gjelbérim, ndérsa tani zoné e gjelbérimit ka mbetur vetém pjesa afér lumit “Térstena”,
ndérsa aty né até vend €shté paraparé té ndértohet nj& qendér tregtare ku do t8 mund t&
punésoheshin 200 deri 250 persona. Andaj né kété kontekst shirohet pyetja a jemi ne pér
zhvillim ekonomik apo jo, dhe ceku se si grup kuvendar jané qé& edhe kjo zoné d.m.th zona e
tet€ 1€ parashihet p&r ndértim dhe zhvillim (& bizneseve, ndérsa pér zon# t& gjelbér & gjendet
ndonjé vend tjetér ose t& mirémbahet parku i qytetit.
Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se vérejtjet dhe sugjerimet té cilat | ka dhéng grupi
kuvendar i LVV-s€, né mbledhjen e kaluar nuk jané inkorporuar ng¢ PZHK, andaj nuk é&shté e
logjikshme dhe e arsyeshme q& prapé t'i pérsérisim ato propozime kur ato nuk behen pjesé e
kétij dokumenti. Pastaj ¢éshtja e zonés sé teté, ku kjo ¢éshtje &shté mjaft e “mjegulluar”’, si dhe
fakti se propozimet tona nuk jang marré pér bazé, atéheré grupi kuvendar | LVV-s& do & volojé
kundér kétij plani.
Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit — tha se éshté kundér kétij plani pér faktin se ky plan nuk
Esht€ pér zhvillimin e komunés, sepse me kété po humbin rreth 200 vende t& punés, n& njé
investim mbi 5,000.000 €, andaj atéheré nuk e kupton faktin se pérse veprohet késisoj sepse né
fushatén zgjedhore kur kemi kérkuar votat e gytetaréve kemi premtuar se do punojmé pér
zhvillim ekonomik t& komunés. N& fund tha se né mbledhjen e kaluar ishte dhéng propozim qé
1€ gjitha grupet kuvendare do t& takohen dhe do t& arrijn& njé konsensus lidhur me kété
dokument, por pasi kjo nuk ka ndodhur atéherg ai do t& votojé kundér,
Agron Percuku, anétar i kuvendit - tha se a jané plotésuar kriteret e parapara mbi parimet
kryesore qé duhet t'i plotésojé Plani Zhvillimor Komunal (Neni 4 i udhézimit administrativ té
MMPH- Nr. 112015 mbi elementet dhe kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe
monitorimin e Planit Zhvillimor Komunal). Pjesa tekstuale ¢ PZHK sipas nenit 5 t& udhézimit
duhet t& jeté: Hyrje né profilin e komunés, vlerésimi i gjendjes, korniza e zhvillimit hapé&sinor,
prioritetet strategjike t& zhvillimit. N& kété dokument jané t& pérfshira kéto pjesé, por gé ka
paqartési si n¢ fagen 23 né fillim t& tekstit ku thuhet, Kosova ka njé sipérfage prej 10.907 km2
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dhe vazhdon. Ajo &shté vend i mbyllur & kufizohet me Shgipéring, Magedoning, Malin e Zi
Serbing. T€ sqarohet gka do t& thoté kjo vendi i mbyllur. Po né keté fage gati né fund t& tekstit
ku thuhet autostrada Merdar - Prishtiné - Moring nuk kalon nepér territorin e Vushtrrisg, kjo
s'ka nevojé t& jeté sepse ka edhe shumé projekte tjera t& réndésishme t& médha qé nuk kalojng
pér Vushtrri. Fage 28, ku ceken emrat né njé rast perdoret fjala Mihaklig (t& evitohet ky
gabim): fage 32 te zhvillimi i barabarté thuhet: P&r te giitha pjesét e gytetit dhe pér @ gjitha
grupet e popullsisé duhet t& sigurohet mundési e barabart® dhe perpar€si pér té gjitha
zhvillimet (besoj q€ duhet t€ jeté komunés e jo qytetit) sepse kemi té b&jmé pér PZHK - e jo
per qytet; faqe 33, si t€ planifikojmé zhvillimin pér t¢ ardhmen né ményré q€ t€ arrihen
standardet ndérkombétare, transparenca, si dhe pjesémartja né vendimmarrje, (kétu ka pyetje
s'ka pergjigje); fage 43,44.46,56,57 e né faget tjera pérdoret —rekomandohet (konsideroj qé
shumé mé adekuat kishte me gené fjala planifikohet); fage 44 k&t pérmendén vendbanimet
nga kalon magjistralja (t& jené (& renditura miré); fage 45 njéherit thuhet se jané 4 stacione
hekurudhore, ndérsa numérohen vetém 3- (t& sqarohet mé miré sa stacione hekurudhore jané):
fage 54 te shérbimet jashté sistemit t8 integruar kosovar (shéndetésor s’ka nevojé te pérdoret
fare.); fage 55, né bazé té t& dhénave qe ka Drejtoria pér Ekonomi n& Vushtrri gjaté vitit 2004
jané regjistruar 20 biznese t& shérbimeve shéndetésore (a nuk kemi mundési t& shérbehemi me
té dhéna mé & reja pér kété fushé apo té merrem para 12 viteve.); faqe 83, tabela shfrytézimi i
tokés rrugé 0,10 ha (a vetém kaq kemi), shkolla 0.01 ha (a vetém kag kemi kur né fagen 49/50
thuhet se jang 55 objekte shkollore. Mulli uji sa e di &shté vet&m nj& né komuné e sipérfagja e
tij €shté 0.02 ha, Vreshta 27.63 ha (ku jané kéto vreshta): fage 147 ku thuhet planet hapésinore
pCr zonat e veganta do t¢ hartohen (e jo kérkohet si¢ Eshté né tekst), dhe pér fund duhet &
sqarohet njé ¢éshtje né vijim neni 26, pika 3 Ligji pér Planifikim Hapésinor Nr04/L-174. ku
flitet pér hartimin dhe harmonizimin ¢ dokumenteve i@ planifikimit hap&sinor thuhet se
komunat, té cilat posedojng Planin zhvillimor komunal, Planin zhvillimor urban, Planet
rregulluese Urbane, t€ miratuara nga ministria dhe kuvendet komunale jané té obliguara q&
brenda 15 muajve nga data e hyrjes né fugi & kétij Higji t& hartojng dhe aprovojné hartén zonale
t& komunés né pajtim me dispozitat e ketij ligji. Sipas asaj qé e di komuna jong kishte nj& Plan
zhvillimor komunal, Plan zhvillimor urban dhe disa plane rregulluese urbane, ¢cka u bé me to
ku mbeten, pse nuk u bé plotésim-ndryshimi dhe pérshtatja me ligj, ku botérisht dihet se
Komuna e Vushtrrisé ne bazé t& kétyre dokumenteve ka léshuar leje pér ndértim.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se Drejtoria e Urbanizmit, &sht& munduar té
hartojé njé plan zhvillimor né kuptimin e pérgjithshém pér Komunén e Vushtrrisé. Tutje shtoi
se n€ alo aspekte ku punohet mund edhe té béhen gabime, mirépo duhet t& b&jmé pérpjekje q&
t& hartojmé njé plan i cili éshté policentrik né kuptimin e zhvillimit t& pérgjithshém t& komunés
soné dhe jo q& zhvillimi té jeté monocentrik. Dihet miréfilli se vendimi pér hapjen e diskutimit
publik pér k&té dokument &sht® marré n& kuvend né muajin shkurt t& vitit t& kaluar dhe
diskutimet jané mbajtur pér kété dokument, mirépo Ministria e Pushtetit Lokal ¢ kishte prishur
vendimin e kuvendit pasi termi “revidim " nuk ishte nga viti 2009 nuk &shts pranuar dhe né até
kohé urgjentisht ishte thirrur njé mbledhje né muajin korrik 2016, kurse Ministria e Ambientit
mé dat€ 21.07.2016 kishte marré vendim me t& cilin ishte aprovuar i téré procesi i diskutimit
dhe i zhvillimit t& kétij projekti, Ndér 1¢ tjera né vendimin e ministrisé gjegjése ishte kérkuar q@
t'i pérmbahemi t€ gjitha procedurave t& parapara me i gj. Kjo duhet t& apostrofohet pér faktin
se kétu sikur po kemi shmangie nga kjo sepse Komiteti pér Politiké dhe Financa ka marré njeé
qéndrim g€ bie ndesh me pélgimin e dhéné nga ministria e linjés lidhur me PZHK-ngé. Né
vazhdim vlerésoi se duhet t& inkorporohen né kété dokument rekomandimet e Komitetit
Konsultativ pgr Urbanizém pér faktin se jané dhéné rekomandime mjaft me réndési, Duke ju
referuar fages 83 t& planit ku ceket se aeroporti q€ ka njé sipérfage prej 5,14 ha dhe kjo nuk
dihet se ku gjendet. Mandej njé tjetér dobési e cila 8shté evidentuar edhe ng kété dokument
Esht€ mungesa e ujésjellésit dhe kéto projekte Jan€ paraparé edhe me strategjité e méhershme
pér zhvillimin e gjithmbarshém t& komunés. Sistemi i kanalizimit t& ujérave atmosferike dhe
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fekale nuk &shté né gjendje t€ qéndrueshme. Mandej propozoi q& tek ura e hekurit e cila &shté
njé uré mjaft e vjetruar ku kalojné mjete me peshé té réndé duhet t& b&hen renovime me géllim
qé mos 1€ vijé tek ndonjé fatkeqési. Pastaj rrejti elektrik i cili ndodhet né nj& gjendje jo t& miré,
dhe pér kété ésht€ shumé e nevojshme qé t€ béhet pérmirésimi n& zgjerimin e trafove. Pastaj ai
vlerésoi se temé bosht q& duhet 1€ trajtohet n& Planin zhvillimor komunal, &shté céshtja e
zhvillimit ekonomik ku do t& ulej numri i t& papunéve dhe me kété do té pengohej migrimi i
qytetar&ve n€ botén e jashtme, dhe ky dokument duhet 1€ jeté bazg pér adresimin e ¢éshtjeve
sociale dhe ekonomike. N& relacion t& aprovimit t& kétij dokumenti ai vlergsoi se ky dokument
nuk duhet t& jet€ me dy kuptime por duhet t& kemi njé version pérfundimtar para se ky
dokument t€ aprovohet. Pastaj ceku se né plan jané pérfshiré shumé projekte, t& cilat ndoshta
nuk ka gené shumé e nevojshme t€ ekzistojn€é né kété dokument. Tutje ceku se disa projekte
duhet t& konkretizohen dhe té dihen sakié se ku do t€ kryhen kéto projekte. N& kuadér t& kétij
projekti duhet t’i jepet prioritet ruajtjes sé tokés bujgésore. Lidhur me rekomandimet e
Komitetit pér Politiké dhe Financa g& kané t& b&né me zonén e tetg, kérkoi t& dihet se si &shté
béré ky ndryshim kur duhet pas parasysh faktin se pélqimi i ministrisé s& linjés ka gené qé kjo
zoné t€ jeté ndértimore, kurse komiteti ka rekomanduar q& kjo zoné t& jeté zoné e gjelbér.
Andaj nése vértet duam g€ t'i japim prioritet zhvillimit, atéheré le t& mbetet kjo zon& ashtu sic e
ka pércaktuar ministria g€ kjo zoné té jet€ ndértimore dhe hapet mundésia pér zhvillimin e
aktivitetit biznesor. Kjo duhet t& beéhet edhe pér faktin se prona ku ekziston mospajtimi pér
katér vite i Esht€¢ mohuar e drejta pér t& ndértuar pér shkak se mu né até prong ka pasur
vzurpim, dhe se kjo ¢éshtje ishte béré edhe mediale, kur veté Kryetari i Kuvendit t& Kosovés
kishte marré€ pjes€ kur kjo pron€ ishte liruar nga uzurpimi dhe i ishte dorézuar pronésia pronarit
t€ ligishém pas zhvillimit t€ procedurave 1€ privatizimit. Ai shtoi se ne kemi shumé prona, t&
cilat i kemi dh&ng né& shfrytézim me qéllim t€ zhvillimit ekonomik, dhe tani njé biznes i caktuar
t& pengohet duke mos i lejuar gé t&€ ndértojé né pronén e tij, kjo nuk ka kuptim. Mandej lidhur
me vendimin e gjykat€s ku thuhet g€ t& b&het bartja e stacionit t& autobuséve né zoné t& teté,
atheré kjo &shté njé absurd dhe né té nj€jtén kohé &shté njé shpérdorim i kompetencave ligjore
nga ana atij gjyqtari, sepse nuk mund gé njé gjvkatés t& vendosé se ku do t& vendoset stacioni i
autobuséve, sepse kjo kompetencé i takon kuvendit t8 komunés né bashképunim me autoritet
qendrore t€ Republikés s€ Kosovés. N& vazhdim ai vlerésoi se per kété ¢éshtje duhet t& jap
mendimin kryetari i komungs i cili &shté pérgjegjési i paré pér zhvillimin e gjithmbarshém t&
komunés, dhe apeloi q& pr kété dokument i cili &shté ¢éshtje kapitale p&r komuné té gjendet
konsensusi politik i t€ gjithéve, q€ t€ keté harmoni dhe & lejohet q& né kit proné t& ndértohet
me géllim g€ t'i jepet mundésia zhvillimit ekonomik. N& fund ai tha se nuk ka kurrfarg
paragjykimi ndaj askujt, por &shtg i pajtimit q& t&€ shtyhet pérpara procesi dhe t& gjendet
konsensusi harmonik né bashképunim edhe me kryetarin e komunés, por me kusht & né até
proné ku njé biznes ka zgjedhur t€ investojé rreth 4 milion& euro t'i lejohet mundésia qé t&
ndértojé né pronén e tij dhe t'i jepet mundésia zhvillimit ekonomik dhe punésimit t& t& rinjve t&
komunés soné.
Arta Ismajli, anétare e kuvendit - tha se ne nuk mund t& ndryshojmé qéndrimin pér faktin se
ky dokument nuk ka ndryshuar n& asnjé piké nga mbledhja e kaluar e kuvendit, bile né&
mbledhjen e kaluar ishte théné se edhe “100 her& ™ ky dokument té shqyrtohet ky prapé do t&
jet€ i njéjti i pandryshuar. Tutje shtoi se drejtoria kompetente q& ka hartuar kété plan, nuk i ka
pérmirésuar as gabimet teknike, (& cilat anétaret e kuvendit i kishin dh&ng& né mbledhjen e
kaluar t& kuvendit. N& vazhdim ajo deklaroi se &shté kategorikisht kundér rekomandimeve t&
KPF-s€ e sidomos tek rekomandimi ku béhet fjal& pér kalimin e kompetencave nga kuvendi tek
drejtoria pér ndérrimin e destinimit i€ tokave. Gjithashtu &sht& kundér q& nga vendi i quajtur
ura e lumit “Silnica” e deri tek tregu t€ jeté zoné ndértimore me etazhitet 4 deri n& 5, ndérsa tek
pika si¢ ajo iu referua mé e nxeht& apo zona e teté, e cila ka ardhur prapé me propozimin e
nj€jie, ateheré edhe pér kété €shté kundér pér faktin se gshté skeptike qé kéta persona njgmend
déshirojné ta mbrojng kété proné duke e |€né t& gjelbér. por qéllimi &shté qé biznesit i cili ka
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shprehur gatishméring q& té investojé t'i béhet i pamundur Ky investim. N& fund tha se éshté
pér t'u cuditur fakti se si njé biznesi si¢ &shtg “Emona” pengohet né komunén toné kur ky
biznes &shté mjaft i suksesshém edhe n& komunat tjera, andaj né shenjé solidariteti me t& gjithe
qytetarét dhe grupet e interesit, t& cilét jané kundér kétij plani, pér shkak t& tendencés q€ dikush
t& pérfitojé dhe dikush t& démtohet, si dhe duke mos dashur t€ jet€ pjesé e njé takimi ku do té
votohej jo nj€ plan zhvillimor “por njé plan i individéve 1& caktuar” ajo né ményré
demonstrative [éshoi mbledhjen e kuvendit duke deklaruar se “njé dité historia do t'i dénojé t&
gjithé ata t€ cilét e béjné njé plan pér individ t& caktuar dhe jo nj& plan zhvillimor komunal®,
Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé - tha se shihet q€ parafolésja e tij nuk e ka lexuar as edhe njé
“germ&” t€ dokumentit pér (& cilin po diskutohet. dhe shtoi se &shié mjaft shqetésuese, gé éshte
béré trend q& njerézit qé i takojng sferés publike deklarohen publikisht duke vu etiketa pér
tierét, duke e keqpérdor liring e shprehjes. Né vazhdim aj paraqiti njé pérmbledhje lidhur me
procesin e hartimit t€ Planit zhvillimor komunal, duke dhéné shpjegime pér kuadrin ligjor ng
fushén e planifikimit urban, si dhe dha sqarime sa i pérket fushés sé planifikimit t& komunés né
periudhén 2016-2024 konform normave t€ parapara me Planin zhvillimor komunal. Né fund tha
se Esht€ pér keqardhje se si anétarét e kuvendit asnjéheré nuk kishin marré piesé né t& gjitha ato
takime, diskutime publike qé ishin zhvilluar pér k&€ plan, dhe tani deklarochen me tone té
ndryshme, me akuza dhe etiketa té ndryshme.
Bajram Mulaku, kryetar i komunés - tha se n& bazé t& ligjit t& ri pér planifikimin hapésinor,
komunat kané obligim qé t& hartojné Planin zhvillimor komunal nga fillimi, d.m.th duhet t&
béhet plani i ri, dhe pér kété éshté dashur q& t&é mbahet nj& mbledhje e vecanté pér hegjen e
termit “revidim™ nga titulli i kétij dokumenti. Pastaj ceku se mbledhja e kaluar ishte shtyré me
arsyetimin se materiali ishte né kopje elektronike CD, dhe ishte kérkuar qé aj t€ jet# né kopje
fizike dhe kjo u bé Tani ndodhemi para njé momenti vendimtar t& aprovimit 18 kétij
dokumenti, dhe vlerésoi se vérejtjet teknike dhe ato pérmbajtjesore gé u dhané jang t&
arsyeshme dhe t& miréseardhura né kuptimin e propozimeve pér plotésimin e kétij dokumenti,
Tutje shtoi duke i sugjeruar Drejtorisé sé Urbanizmit qé vérejtjet e béra nga kuvendi t'i
analizojé fage pér fage dhe nése ato jané & bazuara, atéheré ato t'i inkorporojé né plan. Lidhur
me propozimet q€ kané ardhur nga KPF-ja a duke u léshuar né pérmbajtjen e tyre, dhe duke iu
referuar asaj q€ ai duhet té deklarohet pér kété plan, ceku se ai &shté njé individ i cili nuk ka t&
drejté vote n€ kuvend, por q& si Kryetar i komunés &shté né ballé t& procesit pér zhvillimin e
gjithmbarshém t& komunés. Né kété kuadér aj ka punuar qé t€ b&jé t& mundur zhvillimin e
qytetit dhe (€ komunés né pérgjithési né rrafshin urban, né kété logjike né t& kaluarén kuvendi
ka aprovuar planin urban dhe tri plane rregulluese urbane pér tri zona, dhe deri mé tani &shte
punuar né& bazé t& ké&tyre dokumenteve, dhe ceku se edhe né até kohé ishte deklaruar se mé miré
do L& ishte t& aprovohej njg& dokument jo i miré urban se sa t& mos kemi fare, N& kuadér &
dokumenteve t& cekura mé larté vlerésoi se gshté punuar mjaft duke u béré i mundur zgjerimi i
rrugéve, por jané béré edhe shpronésime, si dhe jané ndértuar edhe projekte, mandej n& disa
raste jan€ bére edhe rrénime dhe pérfundimisht jané béré puné dhe ndryshime pozitive brenda
kapaciteteve dhe mundésive. Pastaj vlerésoi se #shté tepér me réndési q& ky dokument t&
aprovohet me konsensus politik duke u marré vesh pér secilén piké veg e veg. Propozimi qé t&
mbeten zona t€ gjelbra vendet e quajtura tek “Vneshta” dhe “Shelgjet e Hasan Musés” ceku se
duhet t€ kemi konkretizim t& sakté se cilat parcela do t& mbeten t& gjelbra. Rekomandimi i treté
i cili thotg: t& béhet planifikimi i ndértimit t& nj€ Qendre t& mjekésisé familjare tek ish-
ambulanta ¢ vjetér, pasi né até vendbanim kemi koncentrim t& popullatés, ku konsideron se
€shi€ propozim me vend, por kétu duhet t8 pércaktohet parcela se ku do té ndértohet kjo
qendér, si dhe duhet ditur se né até territor a kemj proné publike apo private sepse nése prona
gshté private, ateheré duhet té b&jmé shpronésim i ¢ili komunés i kushton, Rekomandimi tjetér
pér ndértimin e njé ngrohtoreje pér qytetin duke e shfrytézuar avullin e termocentralit “Kosova
B”, kjo Eshté miré té analizohet q& t& ndértohet nje gendér shpérndarése e avullit dhe pér kéte
duhet & caktohet njé hapésiré. Mandej rekomandimi qé ka t€ b&j& me vijén ndértimore tek
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lumenjté t€ jet€ 10 metra dhe ky &shté propozim i gélluar, por kjo ¢éshtje do t& konkretizohet
edhe mé miré kur t&€ aprovohet harta zonale. Zona e treté e pérfshiré n& ndértim me etazhitet 6
dhe 7 kate, si dhe propozimi g€ nga ura e lumit “Silnica” e deri tek tregu t& jeté zon& ndértimi
me etazhitet 4 deri 5, né kété rast e kemi rekomandimin e ministrisé qé etazhiteti nuk mund t&
pérfshihet né PZHK, dhe n& kété rast jemi t€ pérkushtuar qé té punojmé& mbi baza ligjore.
Rekomandimi tjetér q& tokat bujqésore t& mbesin tokg ndértimore i jepet mundésia drejtorisé,
né kétg kontekst propozoi q€ t€ autorizohet Drejtoria pér Kadastér & né ményré automatike t'i
shndérrojé tokat bujgésore né toké ndértimore né bashképunim me Drejtoring e Bujgésisé, N&
keété kontekst vler€soi se do 1€ ishte miré qé t& gjitha ato hapésira q& komuna i ka shpallur zong
t€ interesit t& pérgjithsh€m pérmes kétij kuvendi n& t& kaluarén, ka munguar veprimi q& kéto
hapésira t& evidentohen edhe n€ librat kadastral, andaj nése ky veprim ka qené dhe &shtg ligjor
at€heré kétu nuk ka asgjé t& keqe qé€ kjo 1& kryhet nga Drejtoria e Kadastrit, sepse kjo do té
mundésonte q€ keéto prona t€ mos shiten nga ana ¢ AKP-s&. Rekomandimi tjetér g& t&
planifikohet ndértimi i shtépisé muze i veprimtarit “Hasan Prishtina” kjo le t& jeté pjesé e
PZHK-s€. Tutje shtoi se ideja pér ndértimin e nj& muzeliumi pér eshtrat e “Hasan Prishtings”
tek ish objekti i KEK-it perball shtépisé s¢ “Mahmut agé Gjinollit”, kishte me qgené e
réndésishme, ndérsa pér ndértimin e shiépisé muze pér veprimtarin “Hasan Prishtina” kishte me
qené miré gé t€ merret plani 1 atij objekti (shtépis€), nga ku kishte dal pér herg 1& fundit “Hasan
Prishtina™ kur ishte vraré né Selanik t& Greqisg. Planifikimi i ndértimit t& fushave sportive,
kishte me gen€ mir€ q& kjo piké t&€ analizohet, dhe 1& merret si propozim & kéto hapésira
sportive 1€ ndértohen né lokalitetin afér burgut € Smrekonicés, ku kéto prona jané
disahektaréshe dhe jané né pronési komunale. Né po t€ njgjtin lokalitet aty afér &shté ideuar g
t€ ndértohet nj€ impiant pr trajtimin e ujérave 1& zeza, pér faktin se aty gjendet pika mé e ulét
territoriale e komunés dhe ky projekt parashihet q& t& zhvillohet né t& ardhmen. Sa i pérket
ndértimit t& fushave sportive €shté miré g€ t€ mendohet q& kéto projekte t& bhen né hapésirat e
tokés prej 200 ha g€ jan€ aktualisht né pronési 1& Ministrisé sé Drejtésisé g& ndodhen n&
fshatrat Smrekonic& dhe Banjské (pér kété ¢éshtje mbetet 1& vendosé kuvendi i komunés).
Ndérsa sa i ptrket zonés sé tetg, njoftoi se Komuna e Vushtrrisé ka probleme pronésore sa i
perket ish-ndérmarrjes Kosova Trans apo stacioni i autobuséve, ku si¢ dihet g& me njé vendim
€ Qeverisé s& Kosovés kjo ndérmarrje i ishte kthyer né pronési komunés, mirépo né bazé t&
vendimit t€ gjykatés doli qé né ményrén se si i ishte dhén# me 1€ gjitha ato obligime, komunés
nuk i shérben gati se asgjé, ku behet fjalé me mbi 4 miliong euro obligime qé &shté dashur
komuna t'i paguaj€ pér até stacion, kurse me | milion komuna mund t& blejé hapésire dhe té
ndértojé kété stacion. N kété drejtim €shté béré reagim nga Zyra ligjore e komunés q& komuna
mos t&€ gjobitet pér faktin se nuk ka gené subjekt né kété kontest dhe deri mé tani kemi pasur
sukses. Lidhur me két& problematiké kishte alarmuar institucionet gendrore pér mundésiné e
ndryshimit t& ligjit, por pér kété céshtje kishte biseduar me zyrtarét e AKP-sé dhe me zyrtaré
tjeré geveritaré pér mundésing e gjetjes sé njé marréveshjeje. Zyrtaréve t& AKP-s&, njoftoi se iu
kishte théné q& t&€ marrin pérsipér qé ta zgjidhin kontestin dhe g& kjo ndérmarrje t'i dorézohet
komunés pa obligime, mirépo pér kété ata nuk kan& pasur gatishméri. Lidhur me propozimin g
stacioni i autobuséve t& futet (bartet) né zonén e teté, kété propozim le ta vlerdsojé veté
kuvendi. Po ashtu né hapé@sirén e zongs s& teté, ndodhet edhe ish - restoranti “Vicianum?, dhe
kjo proné i €shté dhéné né shirytézim Ministrisé s&¢ Drejtésisé, dhe né kétg kuadér dihet fakti se
Komuna e Vushtrrisé i ka dal né mbéshtetje késaj ministrie duke i dh&né prona pér ndértimin e
objektit t& gjykatés dhe t& Akademisé policore, kurse ne si komuné kur kemi kérkuar
mbéshtetje nga ana e tyre ata nuk na jang pérgjigjur. Andaj pronat e cekura me larté pérfshihen
né zonén e tet€ dhe komuna ka interes g€ kéto prona t'i kthejé né pronési komunale p&rmes
formave ligjore. Gjithashtu edhe disa prona tjera té cilat pretendon AKP-ja t'i privatizojé, ne
jemi t€ interesuar q€ kéto prona n& forma ligjore t'i kthejmé né pronési komunale. Lidhur me
kéto prona, komuna ka beré kérkesé né geveri q& kéto prona t'i kthehen komunés, apo g 18
b&jmé kémbim pronash, si dhe q& disa nga to € na dhurohen pér faktin se ne iu kemi ndihmuar
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né t& kaluarén institucioneve qendrore sa i pérket gietjes s€ hapésirave. Pastaj vlerésoi se
propozimi i fundit pér zonén e teté &shté qé ajo t& jetd ndértimore, dhe dihet fakti se edhe né t&
kaluarén né até pjesé &shté béré biznes sepse aty ka qené Kooperativa, mirépo pavarssisht
késaj, propozimi i KPF-s& ka qené i kundért me k&té t& parin. NE ané tjetér &shté e vérteté qé
biznesi “Emona™ ka shprehur interesimin pér t& ndértuar njé objekt biznesi (market) dhe atyre
askush nuk mund t'ua mohojé t& drejtén qé t& parashtrojn€ kérkesé pér leje ndértimore né
Drejtoring e Urbanizmit, kurse aktualisht ky biznes kérkon q€ n€ PZHK kjo parcelé t& mos futet
si hapésiré gjelbéruese, por t& jeté zon& ndértimore. N& fund tha se pér t€ aprovuar ket
dokument kemi “pérpara” tri propozime: Propozimin qé€ e ka ofruar geveria komunale,
propozimin qé e ka béré Komiteti pér Politiké dhe Financa, si dhe propozimi g& vjen nga
biznesi “Emona”. Andaj iu apeloi anétaréve t& kuvendit qé € gjejné njé konsensus mes veti qé
ky dokument t& aprovohet me unanimitet t& ploté, apo né t& kundértén propozoi g€ t€ kemi
shtyrje t& aprovimit & kétij plani deri né gietjen e nj& marréveshjeje mes grupeve politike.
Ergin Sunguri, anétar i kuvendit - pasi e pérgézoi drejtoring pér punén qé ka béré né hartimin
e Planit zhvillimor komunal, ceku se ne t& gjithé s& bashku duhet t& b&jmé pérpjekje g& t&
béjmé mé t&€ mirén e mundshme pér qytetarét tané, Pastaj shtoi se kur flasim pér zongn e teté,
atéheré nése ajo mbetet zoné e gjelbér, komuna po humb shumé, kurse nése ajo zoné mbetet
ashtu si¢ &shté zoné ndértimore, atéherd komuna do té pérfitojé. Lidhur me banjén publike
“hamami i qytetit” vlerésoi se nga ku jané marré faktet se ky objekt mé herét ka gené kishé
romake pér faktin se kjo nuk &shté e géndrueshme. N& fund deklaro; se éshté miré qé zona e
teté 1& mbetet zon€ ndértimore dhe ceku se né kété version do t& votonte pér kété plan.
Bahrije Pllana, anétare e kuvendit - tha se kur flitet pér kété plan, mund t& themi se #shtg
punuar me mjaft pérkushtim nga ekipi komunal i planifikimit dhe pér k&te ajo i pérgézoi. Tutje
shtoi se njézet e katér (24) takime gé jang mbajtur lidhur me PZHK-né, nuk jang pér t'u
néngmuar, pér faktin se &shté béré njé puné e madhe. Lidhur me konstatimin se anétarét e
kuvendit nuk kané marré pjesé né debatet lidhur me kéte plan ajo arsyetoi se kjo &shté béré pér
faktin se anétarét e kuvendit propozimet e tyre i kang dhéne ng mbledhjet e KK-sé dhe t& KPF-
s€. Mandej ceku se rekomandimet qé jané dhéngé né KPF nuk Jan€ marré pér bazé, sepse ky
dokument ka gabime teknike dhe nuk &shté i lekturuar si duhet. Pastaj ceku se ajo né komitet,
kishte mbajtur géndrimin g& ky dokument (plan) t& procedohet pér kuvend, mirépo ajo edhe né
komitet kishte deklaruar, qé anétarét e KPF-sé dhe t& kuvendit nuk duhet qE gjaté aprovimit t&
kétij dokumenti t& léshohen né interesa private dhe individuale, kur dihet fakti se disa nga
anétarét e kuvendit kané bizneset e tyre private dhe kétu nuk duhet t& kemi gérshetim
interesash. Né vazhdim ajo apeloi qé ky dokument té aprovohet sot sepse né té &shté punuar
shumé, por kishte me gené miré g& pér njé dokument kaq t€ réndésishém 1& kemi konsensus té
ploté politik, dhe gjithashtu t& merren pér baz€ interesat e qytetaréve duke ju lejuar biznesit
“Emona” gé té ndértojé objektin tregtar pér té cilin ka kérkuar.
Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — tha se ne i kemi dhéng prona Ministrisé sé Drejtésisé pér
ndértimin e dy objekteve, dhe tani ajo nuk &shté e gatshme g€ t€ japé& né pronési objektin e ish
restorant “Vicianumit” , atéheré pse kjo ministri nuk éshté kushtézuar kur i jané dhéné kéto
prona. Tani jemi n€ njé situaté kur Ministria e Mjedisit ka dhéné pélgimin g€ zona e teté t& jetd
zon€ ndértimore, kurse propozimi i KPF-sé &shté Q€ kjo zoné (€ jeté e gjelbér. Andaj lidhur me
kété ai propozoi q& pér t'u arritur konsensusi politik, atéheré duhet q& zona e teté (& jeté zoné
ndértimore - zoné biznesi dhe né kété forma ky dokument do t& aprovohej nga té gjitha grupet
politike t& pérfagésuara né kuvend, Né fund tha se nése veprohet ndryshe atéherg nuk do t& keté
konsensus dhe ky plan do t& aprovohej né kundérshtim me interesat e gytetaréve,
Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se kryetari | komunés ka paragitur projektin e Planit
Zhvillimor Komunal, ku parasheh q& zona e tetd ¢ jeté zoné ndértimore, pastaj kemi
propozimin e Komitetit p&r Politiké dhe Financa, qE€ kete zoné e |€ ashtu si¢ ka qeng, duke mos
e trajtuar dhe kemi edhe njé propozim qé kjo piké e rendit 1€ dités té shtyhet pér nje mbledhje t&
radhés derisa t& arrihet njé marréveshje mes grupeve politike né kuvend. Né vazhdim ai apeloi
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pEr njé konsensus politik né interes té qytetaréve. Tutje shtoi se t& gjithé s& bashku duhet t&
pérpigemi qé gjejmé zgjidhje gé jané oportune dhe qé i shérbejné interesit t& pérgjithshém dhe
jo t& biem pre e interesave t& ngushta individuale. Pastaj ai vlergsoi se n& mesin e kétij kuvendi,
kemi njeréz shumé t€ déshmuar t& cilét kané dhéné kontribut t& cmuar né t& kaluarén dhe ata
individ jang nga t& gjitha grupimet politike, né k&té kontekst vlerésoi se dikur gjaté historisé kur
njerézit frikoheshin ta p&mendin fjalén “republiké” dolén n& skend njeréz g¢ e shpallen
republikén duke aluduar né anétarin e kuvendit Muharrem Shabani. Né fund ai deklaroi se do ta
mbéshtes propozimin e ofruar nga kryetari i komunés.

Bajram Mulaku, Kryetar i komunés - tha se kur béhet fjalé pér kushtézimin q€ duhet t'i
behet Ministrisé s& Drejtésisé pér sa i pérket pronave njoftoi se prona tek Gjykata Themelore-
Dega e Mitrovicés parashihet qé né té ardhmen ajo prong t'i takojé komunés, né kété logjike
Eshté béré kémbimi i pronave né até koh& mes komunés dhe Ministrise s& Drejtésisé, N& fund
tha se géndrimi i tij pérfundimtar lidhur me PZHK -ng éshté q€ t€ gjendet konsensusi politik
mes subjekteve politike kurdo qé t& jeté i mundur gé té arrihet,

Ali Januzi, anétar i kuvendit — tha se disi sikur nuk po futemi né problemin real qé ekziston
dhe késhtu sikur po krijojmé dilema dhe mjegulli pér faktin se njé toké e cila &shté pjellore ajo
po shndérrohet n& toké ndértimore, dhe njé toké e cila de fakto &shté e kontaminuar sepse aty
€shté punuar me vite dhe kané ekzistuar makina bujqésore, tani kio toké t& shndérrohet né zong
gjelbérimi kjo &shté krejt e pakuptimit. Pastaj shtoi se komiteti, deklarohet ndryshe, geveria
gjithashtu &shté me géndrime t& ndryshme dhe tani kuvendi nuk e ka t& ditur se si do t& votojé.
NE vazhdim apeloi tek t€ gjithé q& & kemi nj& qéndrim real dhe t& drejt pavarésisht interesave
t&€ ngushta sepse nga ky dokument zhvillimor varet edhe zhvillimi i gjithmbarshém i komunés.
Ne fund vlerésoi se si kuvend nuk duhet t& marrim vendime t& ngutshme, té cilat né instancé (&
fundit do t&€ mund t& démtonin interesin e qytetarit tang.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se lidhur me zonén e teté t& cilén e cilésoi si
problematike, shtoi se rekomandimet e dala nga Komiteti pér Politiké dhe Financa nuk
paragesin obligim pér kuvendin, dhe n&é kété kontekst duhet béré t& ditur digka mé té
réndésishme dhe mée obliguese sesa kjo e fundit, dhe ajo se ky draft-plan i ka kaluar procedurat
népérmes Ministrisé s€ Mjedisit, dhe kjo ministri e kishte dhiné pélgimin e saj pasi ¢ ka marré
ndryshimin e revidimit t& planit dhe format tjera dhe ndér té tjera kishte théné se né proceduré
(€ métejme duhet respektuar debati & éshié zhvilluar me qytetars dhe né ke drejtim, para se
gjithash duhet respektuar vendimi i kuvendit qt &shté marré pér kété plan, si dhe procedurat
{jera g€ jan€ ndjekur deri n& kété moment konform pélgimit t& ministrisé gjegjése, Pastaj ceku
se [ intereson qéndrimi i kryetarit t& komunés, i cili &shté i pari i komunés personi kyg dhe i cili
ndodhet né ballé t& procesit té zhvillimit & gjithmbarshém t& komunés dhe apeloi g€ t'i
shmangemi interesave t& grupeve e individéve té caktuar por t€ marrim njé vendim racional
dhe konform interesave té qytetaréve. N& fund tha se duhet t'i kthehemi debatit gytetar,
konform frymés sé ligjit dhe institucionit q& t'i mundésojmé edhe biznesit t& sipércekur gé &
zhvillojé veprimtaring e tij biznesore.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se lidhur me Planin zhvillimor komunal, jané
mbajtur dy apo tri takime t& KPF-s, ku jang dal disa rekomandime, t& cilat jang plotésuar mé
herét, por jané edhe rekomandimet e mbledhjes s& fundit t& cilat nuk jang plotésuar né kés
dokument. Pastaj vlerésoi se heréve tjera kishte pasur verejtie se nuk po respektohen
rekomandimet e KPF-sé. Sa i pérket rekomandimeve t& Komitetit pér Politiké dhe Financa,
atéheré kemi tentuar q& t& mbrohet interesi publik e jo digka tjetér. Tutje shtoi se jemi né dijeni
se mbi komuné réndon njé obligim financiar prej mbi 4 milioné euro, sa | pérket stacionit t&
autobuséve dhe pikérisht pér kété kemi menduar q& zona e tet# deri tek zgjidhja e kétij kontesti
kjo zong té mbetet késhtu, dhe pas njé periudhe prej 3 apo 4 muajsh kur t& zgjidhet ky kontest
ateheré kjo ¢&shtje do t& mund té procedohej né kuvend pér trajtim.
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Né fund t€ diskutimeve lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 17
vota “pér” 13 vota “kund@r” té tjerat abstenim aprovoi rekomandimet e Komitetit pér
Politiké dhe Financa t& dala nga mbledhja e datés 09.12.2016:

Fa

v

~

~

Zona e teté (8 ) té mbetet ashtu qysh ka gené né PZHK té vitit 2009, por me nji
ndryshim t€ vogél, qé shenja e Stacionit té Autobuséve té zhvendoset nga pronat
kontestuese, té cilat ligjérisht gjykata i ka shpallur me pronaré faktik dhe né tekst
té pérshkruhet g€ stacioni i autobuséve té vendoset brenda zonés teti (8);

Gjelbérimi té mbetet né njé pjesé, né vendin e quajtur “Vneshtat”, si dhe te
“Shelnjet e Hasan Musés”;

TE béhet planifikimi pér ndértimin e njé Qendre té mjekésisé familjare, prapa
“Ambulantés sé vjetér” pasi qé ajo pjesé e gytetit ka njé koncentrim t&€ madh té
banoréve dhe do té paragitet nevoja pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore;

Té planifikohet ndértimi i njé ngrohtoreje té qytetit, duke shfrytézuar avullin e
Termocentralit “Kosova B”. Kjo pér shkak qé koncentrimi i banoréve né qytet
€shté né trend té rritjes dhe ka nevoja té médha pér ofrimin e kétij shérbimi;

Tek té gjithé lumenjté (q& kané qasje né gytet ose periferi té qytetit) té vendoset
distanca mes shtratit t&¢ lumenjve dhe vijés ndértimore 10 metra né té dyja anét e
shtratit té lumenjve;

Rruga prapa te “bankinat” t& rregullohet (drejtohet) dhe t'u jepet mundésia e
barabarté pér gasje né kété rrugé té gjithé shfrytézuesve té késaj zone;

Tokat bujgésore, té cilat mbesin toké ndértimore, t'i jepet mundésia Drejtorisé pér
Kadastér n€ ményré automatike ta sh ndérrojé né toké ndértimore né
bashképunim me Drejtoriné e Bujqésisé;

Drejtoria pér Kadastér ta keté mundésing e ndarjes sé parcelave, bashkimin e
parcelave n€ tokat bujqésore, gjegjésisht tokave gé jané nén komasacion (sistem té
ujitjes);

Té planifikohet ndértimi i shtépisé muze i veprimtarit Hasan Prishtina;

Té planifikohet ndértimi i fushave sportive,

Pas votimit ¢ rekomandimeve nga ana e kuvendit, grupet kuvendare té LDK-sé LVV-s5é,
anétari i kuvendit nga radhét e AAK-sé si dhe anétaret fferé 1é pavarur né ményré
demonstrative e léshuan mbledhjen e kuvendit,

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se ne tani e votuam njé propozim i ¢ili kishte ardhur
nga Komiteti pér Politiké dhe Financa, si dhe e kemi nj& propozim tjetér t& geverisé komunale
q¢ ka ardhur me Planin zhvillimor komunal, por i cili nuk u mor pér bazg, atéher si rezultat i
késaj ai deklaroi se nuk do t€ jeté pjesé e mbledhjes s& kuvendit.



Sqarim:

Para fillimit t€ votimit t& Planit zhvillimor komunal, kryesuesi i kuvendit Shpétim
Zhegrova, konstatoi se né sallé ishin prezent 19 anétaré té kuvendit (kuorum i
mjaftueshém pér marrjen e vendimeve té plotfugishme). Pastaj kryesuesi i kuvendit e
hodhi né& votim Planin zhvillimor komunal ku 15 anétaré té kuvendit votuan pér, té tjerét
abstenuan.

Vérejtje:

Dy anétaré t& kuvendit, Qerim Selimi dhe Sha ban Beka, né momentin kur kishte filluar
votimi filluan t& dalin nga salla e kuvendit.

Késhtu q€ pas ndérprerjes s&¢ mbledhjes s& jashtézakonshme t&¢ Kuvendit t8 Komungs sg
Vushtrrisé t8 datés 12.01.2017, Sekretaria e Kuvendit, 1 kishte dérguar Ministrisé s&
Administrimit t& Pushtetit Lokal t& gjitha materialet audio dhe vizuele & mbledhjes né ¢’rast
kjo ministri kishte konstatuar me sa vijon:

Né mbledhjen e parg t& jashtézakonshme t& Kuvendit t& Komunés sé& Vushtrrisg, t& mbajtur mé
daté 12.01.2017, Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérkatésisht Departamenti Ligjor
dhe Monitorimi i Komunave, ka konstatuar se ka pasur shkelje t¢ dispozitave ligjore t& nenit 46
té€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale:

Lidhur me kété géshtje zyriarisht éshié njofiuar Kryesuesi i Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé
me shikresén njoftuese me Nr.0-129 mé daté 25.01.201 7, kurse pas kétyre vierésimeve t¢ béra
nga Ministria e Administrimit & Pushtetit Lokal, kryesuesi i kuvendit nuk e kishte nénshkruar
vendimin lidhur me aprovimin e Planit Zhvillimor Komunal

Duke u bazuar né vierésimet e Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit Lokal ku ishin
gjetur shkelje t& dispozitave ligjore té nenit 46 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje
Lokale, éshté konstatuar se pér kéte mbledhje mungonte kuorumi pér vazhdimin e
mbledhjes dhe pér marrje té vendimeve té plotfugishme, andaj né kété rast konsiderohet
se mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit e datés 12.01.2017 ishte ndérpreré né ora
12:30.

Bastri Duraku -S)h pétim Zhegrov
; . et
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